Дело № 5-260/2-2022
УИД 16MS0080-01-2022-001465-61
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
4 июля 2022 года

423330, Республика Татарстан, г. Азнакаево
Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Низамиева З.Ф.,
рассмотрев материалы об административном правонарушении, предусмотренном статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Адлер Р.Х., данные изъяты, ранее не привлеченного к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
На основании протокола об административном правонарушении дата в … часов … минут установлено, что Адлер Р.Х., незаконно хранил по адресу: данные изъяты, патроны к охотничьему гладкоствольному оружию калибра ххх мм в количестве 67 штук, не имея специального разрешения (лицензии) без соответствующего разрешения на хранение.

Адлер Р.Х. в суд на рассмотрения дела вину в изложенном признал полностью, пояснив, что после сдачи ружья, патроны остались у него дома, сдать их у него было времени.

Выслушав Адлер Р.Х., оценив представленные в материалах дела письменные доказательства в их совокупности, мировой судья считает вину Адлер Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, доказанной.

Согласно ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела.

Правовое регулирование отношений в сфере оборота оружия осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 13.12.1996 N 150-ФЗ "Об оружии" и принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации.

Обязанности граждан и юридических лиц относительно хранения гражданского и служебного оружия и патронов к нему определены статьей 22 Федерального закона "Об оружии", согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляются юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия.

Пунктом 54 постановления Правительства РФ от 21.07.1998 N 814 "О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации" также предусмотрено, что хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации или ее территориальных органах разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.

Незаконные изготовление, приобретение, продажа, передача, хранение, перевозка, транспортирование, ношение или использование оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния влечет административную ответственность в соответствии с статьей 20.10 КоАП РФ в виде наложение административного штрафа на граждан в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административный арест на срок от пяти до пятнадцати суток с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо дисквалификацию на срок от шести месяцев до трех лет с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей с конфискацией оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию или без таковой либо административное приостановление их деятельности на срок до шестидесяти суток.

Согласно пункту 3 примечания к статье 20.10 КоАП РФ под незаконными изготовлением, приобретением, продажей, передачей, хранением, транспортированием, перевозкой, ношением или использованием оружия, основных частей огнестрельного оружия и патронов к оружию в соответствии с настоящей статьей понимаются действия, совершение которых законодательством Российской Федерации не предусмотрено либо запрещено, а также для совершения которых требуется специальное разрешение (лицензия), если такое разрешение (лицензия) в установленном законодательством Российской Федерации порядке виновному лицу предоставлено не было, а также если действие предоставленного разрешения (лицензии) прекращено и лицо было об этом уведомлено любым способом, позволяющим подтвердить факт получения уведомления.

Виновность Адлер Р.Х. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.10 КоАП РФ, и обстоятельства его совершения подтверждаются исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении N 0901004 от дата года; рапортом сотрудника полиции; рапортом об обнаружении признаков административного правонарушения; постановлением о возбуждении уголовного дела и принятия его к производству от дата года; копией постановления о производстве обыска от дата года; протоколами обыска (выемки) от дата года, копией протокола допроса; постановлением о назначении баллистической экспертизы от дата года; заключением эксперта N 223; и иными материалами дела.
Таким образом, действия Адлер Р.Х. квалифицируются мировым судьей по статье 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - незаконное хранение патронов к оружию, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Признание Адлер Р.Х. своей вины, состояние здоровья его близких родственников суд признает в качестве смягчающих обстоятельств по делу.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.
При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, ранее не привлеченного к административной ответственности, и назначает наказание в пределах санкции статьи в виде административного штрафа с конфискацией патронов.
Руководствуясь ст. ст. 20.10 23.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать Адлер Р.Х. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 20.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 рублей с конфискацией изъятых патронов в количестве 67 штук.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель: …………
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 суток со дня вручения или получения копии настоящего постановления.
 Мировой судья                                                                 З.Ф. Низамиева